
Settore Viabilità
Coord. Manut. Viabilità

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA

Determinazione n° 747 del 28/06/2024
 

 
Oggetto: SP 48 "DI VILLA COLLEMANDINA E CORFINO" IN 

CORRISPONDENZA DEL PONTE “A. VERGAI” SUL 
TORRENTE CORFINO (KM 4+850) – ORDINANZA DI 
LIMITAZIONE MASSIMA DELLA VELOCITÀ, DI 
DISTANZIAMENTO MINIMO OBBLIGATORIO PARI A 170 
METRI PER GLI AUTOCARRI, DI DIVIETO DI TRANSITO 
PER VEICOLI CON MASSA SUPERIORE A 33 
TONNELLATE E PER VEICOLI CON MASSA PER ASSE 
SUPERIORE A 12 TONNELLATE. REVOCA DELLA 
PRECEDENTE ORDINANZA EMANATA CON D.D. N. 3640 
DEL 23.06.2010.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– la Provincia di Lucca ha da tempo effettuato diverse e costanti verifiche strutturali del 
ponte “A. Vergai” sul torrente Corfino lungo la SP 48 “di Villa Collemandina e Corfino” 
emanando ripetute ordinanze di limitazione al transito dei veicoli per motivi di sicurezza 
pubblica;

– con D.D. 3640 del 23.06.2010, a conclusione di alcuni interventi migliorativi sulle strutture 
del ponte, erano state istituite alcune limitazioni di peso, di velocità e di distanziamento per 
i veicoli in transito;

– con D.D. n. 335 del 03.04.2023 è stato approvato il progetto esecutivo per il “Risanamento 
conservativo, di protezione e di miglioramento sismico del ponte Vergai nel comune di 
Villa Collemandina” e, a conclusione dei relativi lavori appaltati con D.D. 529 del 
16.05.2023, si sono aggiornate le condizioni e le prestazioni strutturali del suddetto ponte;



- 2 -

– dalle relazioni dei professionisti incaricati delle verifiche emergono le seguenti limitazioni 
a garanzia della sicurezza, della stabilità strutturale e della pubblica incolumità:

• limitazione del transito ai veicoli con massa superiore a 33 tonnellate, nonché ai 
veicoli con massa per asse superiore a 12 tonnellate;

• divieto per gli autocarri di seguire il veicolo che precede ad una distanza 
inferiore di 170 metri;

• limitazione massima della velocità pari a 10 km/h per i veicoli di massa a pieno 
carico superiore a 3,5 t e di 30 km/h per gli altri;

RITENUTA superata la precedente ordinanza di cui al provvedimento dirigenziale n. 3640 del 
23.06.2010;

PRESO ATTO dei nuovi lavori eseguiti e delle relative verifiche strutturali che evidenziano nuove 
limitazioni e obblighi per i veicoli in transito, a garanzia della sicurezza della circolazione e della 
pubblica incolumità;

VISTI gli artt. 6 e 7 del DLgs n. 285 del 30.06.1996;

ORDINA

lungo la SP 48 “di Villa Collemandina e Corfino” in corrispondenza del ponte “Attilio Vergai” sul 
torrente Corfino (km 4+850):

a) Il divieto di transito a tutti i veicoli di massa superiore a 33 tonnellate (fig. II 68 art. 118 
DPR 495/1992),

b) Il divieto di transito a tutti i veicoli con massa per asse superiore a 12 tonnellate (fig. II 69 
art. 118 DPR 495/1992);

c) Il divieto per gli autocarri di massa a pieno carico superiore a 3,5 t di seguire il veicolo che 
precede ad una distanza inferiore a 170 metri (fig. II 49 art. 116 DPR 495/1992);

d) Il limite massimo della velocità pari a 10 km/h per gli autocarri di massa a pieno carico 
superiore a 3,5 t e pari a 30 km/h per gli altri veicoli (fig. II 50 art. 116 DPR 495/1992);

DETERMINA
1. la presente Ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione in sito della segnaletica di cui al 

precedente punto dell’ordinato;
2. contestualmente all’entrata in vigore del presente provvedimento, la revoca della precedente 

ordinanza emanata con provvedimento dirigenziale n. 3640 del 23.06.2010;
3. di dare atto che:

- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza e farla rispettare;
- di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Toscana, entro 60 
giorni dalla data di scadenza della pubblicazione all'Albo Pretorio della Provincia di Lucca. È fatta 
salva, comunque, la possibilità di ricorrere per via straordinaria al Presidente della Repubblica, per 
soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione all'Albo 
Pretorio della Provincia di Lucca.



- 3 -

Il/La Dirigente
Pier Luigi Saletti

Documento firmato digitalmente


